
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33185 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2016

TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Contrato: Contratação de serviços de transporte 
escolar terrestre dos alunos matriculados  na Rede Pública 
Estadual de Ensino do Município de Santarém Novo/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar a cláusula quarta - Do Pagamento ao 
contrato original
Contrato: 034
Exercício: 2016
Dispensa de Licitação nº 08/2016
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: V A de Paiva - ME, CNPJ nº : 19.786.419/001-49, 
com sede na Travessa Duque de Caxias, 4615, CEP:  68.725-
000, Bairro: Centro, município de Igarapé-Açú/Pa..
Data de Assinatura: 27/07/2016
Vigência: 27/07/2016 a 01/08/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo 993855

TERMO ADITIVO: 2
Objeto do Contrato: Contratação de serviços de transporte 
escolar terrestre dos alunos matriculados  na Rede Pública 
Estadual de Ensino do Município de Santarém Novo/Pa.
Objeto do Aditivo: prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 034
Exercício: 2016
Dispensa de Licitação nº 08/2016
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: V A de Paiva - ME, CNPJ nº : 19.786.419/001-49, 
com sede na Travessa Duque de Caxias, 4615, CEP:  68.725-
000, Bairro: Centro, município de Igarapé-Açú/Pa..
Data de Assinatura: 01/08/2016
Vigência: 02/08/2016 a 01/11/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo 993858

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º 870.880/2015
Dispensa de Licitação: 023/2016-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o 
Grupo Espírita Vinha de Luz.
Objeto: Locação do imóvel localizado na Rua Paulo Cícero n° 
220 no Município de Belém/PA., pertencente ao Grupo Espírita 
Vinha de Luz., sob o CNPJ nº 04.975.215/0001-89, para 
funcionamento da EEEF HUMBERTO COSTA.
Valor Mensal: R$ 14.406,44 (Quatorze mil quatrocentos e seis 
reais e quarenta e quatro centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 27/07/2016.

Marilea Ferreira Sanches
Secretária de Estado de Educação

respondendo pela Secretaria de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO N.º 870.880/2015
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER as 
fl s. 59/66 dos autos processuais, conforme disposto no Art. 26 
da Lei nº. 8.666/93.

Belém, 04 de agosto de 2016.
Marilea Ferreira Sanches

Secretária de Estado de Educação
respondendo pela Secretaria de Educação

Protocolo 993905

DIÁRIA
PORTARIA DE DIARIAS No. 26924/2016
OBJETIVO: realização de visitas tecnicas na residencia 
dos servidores contemplados com o cheque moradia, para 
fi scalização de obras e liberação de segundas parcelas no 
municipio de tucurui
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TUCURUI / 13/09/2016 - 17/09/2016 Nº DIÁRIAs: 4
TUCURUI / BELEM / 17/09/2016 - 17/09/2016 Nº DIÁRIAs: 0.5
NOME: MARCIA CRISTINA TAVARES NASCIMENTO
MATRÍCULA: 55587276    CPF: 64231178291
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA 
/ ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo 993443

PORTARIA DE DIARIAS No. 26952/2016
OBJETIVO: fazer aplicação de exames supletivos especiais 
a serem realizados junto aos povos indígenas, de forma 
compartilhada com o conselho estadual de educação e a empresa 
norte energia ltda.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 15/09/2016 - 25/09/2016 Nº DIÁRIAs: 10
ALTAMIRA / BELEM / 25/09/2016 - 25/09/2016 Nº DIÁRIAs: 0.5
NOME: ANTONIO AUGUSTO FERREIRA FILHO
MATRÍCULA: 239070  CPF: 05544734291
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE III / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo 993444

PORTARIA DE DIARIAS No. 26978/2016
OBJETIVO: fazer aplicação de exames supletivos especiais 
a serem realizados junto aos povos indígenas, de forma 
compartilhada com o conselho estadual de educação e a empresa 
norte energia ltda.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 15/09/2016 - 25/09/2016 Nº DIÁRIAs: 10
ALTAMIRA / BELEM / 25/09/2016 - 25/09/2016 Nº DIÁRIAs: 0.5
NOME: EDGAR DANTAS DA CONCEICAO
MATRÍCULA: 758981  CPF: 23653604249
CARGO/FUNÇÃO: ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX 
INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo 993445

PORTARIA DE DIARIAS No. 26979/2016
OBJETIVO: fazer aplicação de exames supletivos especiais 
a serem realizados junto aos povos indígenas, de forma 
compartilhada com o conselho estadual de educação e a empresa 
norte energia ltda.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 15/09/2016 - 25/09/2016 Nº DIÁRIAs: 10
ALTAMIRA / BELEM / 25/09/2016 - 25/09/2016 Nº DIÁRIAs: 0.5
NOME: RAIMUNDO ALBERTO TAVARES AMPUERO
MATRÍCULA: 188395   CPF: 04226321200
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE III / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo 993446

PORTARIA DE DIARIAS No. 26980/2016
OBJETIVO: fazer aplicação de exames supletivos especiais 
a serem realizados junto aos povos indígenas, de forma 
compartilhada com o conselho estadual de educação e a empresa 
norte energia ltda.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 15/09/2016 - 25/09/2016 Nº DIÁRIAs: 10
ALTAMIRA / BELEM / 25/09/2016 - 25/09/2016 Nº DIÁRIAs: 0.5
NOME: RELIANE PINHO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5613353  CPF: 46063200282
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo 993447

PORTARIA DE DIARIAS No. 26976/2016
OBJETIVO: acompanhar as ações do credlivro durante o ix salão 
do livro em santarém.

ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 01/09/2016 - 12/09/2016 Nº DIÁRIAs: 11
SANTAREM / BELEM / 12/09/2016 - 12/09/2016 Nº DIÁRIAs: 0.5
NOME: ARILENE DE JESUS LIMA PIEDADE
MATRÍCULA: 57213579  CPF: 27999106291
CARGO/FUNÇÃO:ASSESSOR DA COORDENACAO DE PROJETOS 
EDUCAÇÃO / ASSESSORAMENTO
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo 993448

PORTARIA DE DIARIAS No. 26977/2016
OBJETIVO: acompanhar as ações do credlivro durante o ix salão 
do livro em santarém.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 01/09/2016 - 12/09/2016 Nº DIÁRIAs: 11
SANTAREM / BELEM / 12/09/2016 - 12/09/2016 Nº DIÁRIAs: 0.5
NOME: MARIA DO SOCORRO MARQUES DE CARVALHO
MATRÍCULA: 57211091  CPF: 58764720268
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL 
SUPERIOR
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo 993450

PORTARIA DE DIARIAS No. 27007/2016
OBJETIVO: acompanhar a gestora que irá PARTICIPAR DA 
FORMAÇÃO CONTINUADA PARA TÉCNICOS E GESTORES DE 
URES E USES EM PARCERIA COM A FALCONI.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCURUI / MARABA / 17/08/2016 - 19/08/2016 Nº DIÁRIAs: 2
MARABA / TUCURUI / 19/08/2016 - 19/08/2016 Nº DIÁRIAs: 0.5
NOME: DENIS CARIPUNA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5926988  CPF: 01140162241
CARGO/FUNÇÃO:VIGIA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo 993451

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVITE À APRESENTAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE 
INTERESSE-03/2016

SERVIÇOS DE CONSULTORIA
Brasil
Nome do Processo de Seleção: Monitoramento e Avaliação do 
PNAIC
Empréstimo Nº/Cooperação Técnica Nº2933/OC-BR
O Governo do Estado do Pará recebeu um fi nanciamento do 
Banco Interamericano de
Desenvolvimento (BID) para o PROGRAMA DE MELHORIA 
DA QUALIDADE E INCREMENTO DA COBERTURA DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA NO ESTADO DOPARÁ e pretende utilizar parte dos 
recursos para a seleção e contratação de serviços de
Consultoria.
Os serviços de consultoria (“Serviços”) incluem, no âmbito 
do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa - PNAIC 
(“Pacto”):
a) Criação de sistema monitoramento para todas as 
escolas estaduais e municipais participantes do Pacto;
b) Monitoramento da execução das ações do PNAIC em 
escolas selecionadas;
c) Avaliação quantitativa e qualitativa da implementação 
do Pacto no estado do Pará e recomendações para aprimoramento;
Previsão de duração: 24 meses
O Secretaria de Estado de Educação convida empresas e/
ou instituições de consultoria elegíveis para apresentar sua 
manifestação de interesse em prestar os Serviços citados. As 
empresas e/ou instituições interessadas deverão fornecer 
informações que indiquem que são qualifi cadas e possuem 
experiência para executar os Serviços, mediante a apresentação 
do portfólio por meio de folhetos, brochuras, com a descrição 
de serviços similares realizados ou experiência em condições 
semelhantes, e disponibilidade de profi ssionais da equipe técnica 
com conhecimentos necessários.
As listas curtas deverão conter seis empresas com ampla 
distribuição geográfi ca, não contendo mais que duas de 
cada país membro do Banco.
As empresas serão selecionadas de acordo com os procedimentos 
estabelecidos nas Políticas para Seleção e Contratação de 
Consultores Financiadas pelo Banco Interamericano de 
Desenvolvimento GN 2350-9, e está aberta a todas as empresas 
elegíveis, conforme defi nido nestas políticas.
As empresas poderão associar-se com outras empresas na 
forma de uma joint venture ou por meio de subcontrato para 
melhorar as suas qualifi cações. Para efeito a formação da lista 
curta, a nacionalidade de uma empresa é a do país em que 
está legalmente constituída ou incorporada e, no caso de joint 
venture, será considerada a nacionalidade da empresa designada 
como representante.
A empresa será selecionada de acordo com Seleção Baseada 
na Qualidade e Custo (SBQC) defi nido nas Políticas.
Maiores informações podem ser obtidas no endereço abaixo 
durante o horário de expediente 09h:00min às 17h:00min (hora 
local).
Secretaria de Estado de Educação do Pará - SEDUC/SEDE, 


